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Bakalářská práce na téma Compliance pacientů užívajících antikoagulační terapii se

zabývá důležitostí pacienta spolupracovat a podílet se na léčbě. V teoretické části jsou

popsány jednotlivé léky antikoagulační terapie a jejich působení v organismu, režimová

opatření při této léčbě a související edukace pacientů. Zahrnuty jsou také aspekty správné

komunikace s pacientem a přiblížila jsem partnerský vztah pacienta s lékařem.

V praktické části analyzuji výsledky dotazníkového šetření, kde jsem zjišťovala

míru informovanosti pacientů o léčbě, míru efektivní edukace, zda pacient důvěřuje lékaři

a dodržuje léčebný režim. V závěru jsem vyhodnotila celkovou complianci pacientů při

antikoagulační léčbě.

Annotation

Surname and name: Hana Šrajerová

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Compliance of patients receiving anticoagulant therapy

Consultant: Mgr. Lucie Čadová

Number of pages – numbered: 75

Number of pages – unnumbered: 17

Number of appendices: 6

Number of literature items used: 33

Keywords: Anticoagulant - Compliance of the patient - Education of the patient –

Communication - Treatment regime - Relation between doctor and patient

Summary:

Bachelor thesis on Compliance of patients receiving anticoagulant treatment deals

with importance of patient´s co-operation and participation in the treatment. There are

described individual drugs of anticoagulant treatment and their effect on the organism in

the theoretical part of the thesis, also regime measured during this treatment and related

education of patients. There are included the aspects of appropriate communication with

the patient and also is introduced relationship between patient and doctor.

In the practical part there I analyzed the results of the survey, where I tried to

measure patients´ know-how about the treatment; I also found the rate of effective

education, if the patient trusts to the doctor and follows the regime of the treatment. In the

end I evaluated general compliance of patients during the anticoagulant treatment.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 10

1 ANTIKOAGULAČNÍ LÉČBA ...................................................................................... 10

1.1 Historie ................................................................................................................ 10

1.2 Současnost ........................................................................................................... 11

2 ANTIKOAGULANCIA ................................................................................................. 12

2.1 Přímá antikoagulancia ......................................................................................... 12

2.1.1 Nefrakcionovaný heparin (UFH) ................................................................... 12

2.1.2 Nízkomolekulární heparin (LMWH, low molecular weight heparin) ........... 13

2.1.3 Fondaparinux (Arixtra) .................................................................................. 14

2.1.4 Nová antikoagulancia (NOAC) ..................................................................... 14

2.2 Nepřímá antikoagulancia ..................................................................................... 17

2.2.1 Warfarin ......................................................................................................... 17

3 VYSVĚTLENÍ POJMŮ ................................................................................................. 18

3.1 Compliance .......................................................................................................... 18

3.2 Non-compliance................................................................................................... 19

3.2.1 Úmyslná non-compliance .............................................................................. 19

3.2.2 Neúmyslná non-compliance .......................................................................... 19

3.3 Konkordance ........................................................................................................ 20

3.4 Adherence ............................................................................................................ 20

3.4.1 Měření adherence .......................................................................................... 21

3.4.2 Zlepšení adherence ........................................................................................ 21

3.5 Non-Adherence .................................................................................................... 22

3.5.1 Příčiny (ne)spolupráce pacienta..................................................................... 22

4 VZTAH LÉKAŘE A PACIENTA ................................................................................. 24

4.1 Jednotlivé modely vztahu lékaře a pacienta ........................................................ 24

4.1.1 Paternalistický model .................................................................................... 24

4.1.2 Jednací model ................................................................................................ 25

4.1.3 Smluvní model ............................................................................................... 25

4.1.4 Kooperativní model ....................................................................................... 25

5 KOMUNIKACE ............................................................................................................. 26

5.1 Efektivní komunikace .......................................................................................... 27

5.1.1 Aktivní naslouchání ....................................................................................... 27

5.2 Komunikace lékaře s pacientem .......................................................................... 28

5.3 Komunikace sestry s pacientem .......................................................................... 29

5.4 Komunikace s blízkými pacienta ......................................................................... 29

6 EDUKAČNÍ ČINNOST ................................................................................................. 30

6.1 Edukační proces v medicíně ................................................................................ 30

6.1.1 Hodnocení pacienta ....................................................................................... 31

6.1.2 Určení druhu edukace .................................................................................... 31

6.1.3 Edukační plán ................................................................................................ 31

6.1.4 Vyhodnocení výsledků .................................................................................. 31

6.1.5 Dokumentace ................................................................................................. 32

6.2 Metody edukace ................................................................................................... 32

6.3 Formy edukace .................................................................................................... 32

6.4 Edukace pacienta užívajícího antikoagulační terapii .......................................... 32

6.4.1 Specifika edukace při užívání Warfarinu ...................................................... 33

6.4.2 Aplikace nízkomolekulárního heparinu (LMWH) ........................................ 33

6.4.3 Specifika edukace u NOAC ........................................................................... 34

7 REŽIMOVÁ OPATŘENÍ .............................................................................................. 35

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 37

8 FORMULACE PROBLÉMU ......................................................................................... 37

9 CÍL VÝZKUMU ............................................................................................................ 38

9.1 Dílčí cíle a předpoklady ....................................................................................... 38

9.2 Operacionalizace pojmů ...................................................................................... 39

10 CHARAKTERISTIKA SOUBORU ............................................................................... 39

11 METODA SBĚRU DAT ................................................................................................ 39

12 ORGANIZACE VÝZKUMU ......................................................................................... 39

13 PREZENTACE A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH ÚDAJŮ ...................................... 41

14 DISKUZE ....................................................................................................................... 69

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 74

LITERATURA A PRAMENY ............................................................................................ 76

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 80

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................. 81

SEZNAM TABULEK ......................................................................................................... 83

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................. 84

9

ÚVOD

„Tajemství úspěchu v životě není dělat, co se nám líbí, ale nalézt zalíbení v tom, co

děláme“

Thomas Alva Edison

Antikoagulační léčba u vybraných skupin pacientů významně snižuje úmrtnost

a výskyt závažných komplikací. Její nadměrný účinek ohrožuje pacienty krvácivými

komplikacemi, proto základní cestou k optimálnímu léčebnému efektu je snaha o co

nejmenší kolísání účinku.

O nejvyšší stabilitu léčby dbá lékař, který ordinuje různý antikoagulační lék

individuálně pro každého pacienta. Někdy jde o léčbu přechodnou na několik měsíců, jindy

onemocnění nebo riziko vzniku komplikací vyžaduje dlouhodobou či doživotní terapii.

Sestra je důležitým edukátorem v oblasti poskytování informací o léčebném režimu.

Největší role v efektivní léčbě patří především pacientovi.

Toto téma jsem si zvolila proto, že již několik let pracuji na interním oddělení,

dříve na lůžkové části, nyní v ambulantním provozu a celou dosavadní praxi mě provází

péče o pacienty užívající antikoagulační terapii. Mojí snahou je co nejlépe provázet

pacienty úskalími této léčby a aktivně se podílet na jejich complianci. Ve své práci se

zaměřuji na informovanost pacientů o antikoagulační léčbě, dodržování léčebného režimu,

efektivní edukaci pacientů a partnerský vztah lékaře s pacientem. Dále poukazuji na

důležitost podpory a spolupráce rodiny při léčbě, především u pacientů vyššího věku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANTIKOAGULAČNÍ LÉČBA

Antikoagulační terapie snižuje přirozenou schopnost krve se srážet. Někdy se

neodborně nazývá jako „ředění krve“. Její hlavní funkcí je blokáda tvorby trombinu a jeho

účinku s cílem potlačit srážení krve a vzniku trombu. Trombin se účastní procesu

hemostázy – aktivuje destičky, faktory V a VIII, mění fibrinogen na fibrin a vyvolává

uvolnění specifického inhibitoru fibrinolýzy. (19, s. 278)

S antikoagulační léčbou se setkáváme v mnoha medicínských oborech, jako je např.

interna, hematologie, ortopedie, neurologie, flebologie atd. První místo neodmyslitelně

zaujímá v kardiologii. Někdy je léčebnou metodou, jindy se využívá k prevenci

tromboembolických komplikací nebo v rámci operačního výkonu. (7, s. 11)

1.1 Historie

Objevení heparinu se datuje do roku 1916. Zasloužili se o něj vědci z USA,


[…]


(možnost více odpovědí)

 lékař

 sestra

 farmaceut (lékárník)

 jiný………………….

10. Jakým způsobem Vám byly poskytnuty informace ohledně antikoagulační léčby?

(možnost více odpovědí)

 ústní forma, pomocí rozhovoru

 brožura/leták

 jinak…………………..

11. V kterých oblastech antikoagulační terapie jste byl/byla informována? (možnost více

odpovědí)

 dietní opatření (obsah vit. K v potravě, alkohol)

 sport (riziko pádu, zlomenin, úderu)

 dávkování léku/aplikace léku

 nežádoucí účinky léku

 interakce (vzájemné ovlivnění) s jinými léky/doplňky stravy

 komplikace spojené s užíváním léku

12. Kolik informací o antikoagulační léčbě Vám poskytl lékař/sestra?

 dostatek informací

 málo informací, chtěl/a bych vědět víc

 příliš mnoho, bylo obtížné si je zapamatovat

13. Byl u poskytování informací přítomný někdo z příbuzných/známých?

 ano

 ne

14. Bylo během Vaší léčby u Vás provedeno opakované poskytnutí informací o

antikoagulační léčbě?

 ano

 ne

15. Uvítal/a byste opětovné poskytování informací o antikoagulační léčbě edukační

sestrou?

 ano

 ne

 nevím

16. Vlastníte informační kartu/průkaz, která obsahuje základní údaje o Vás a

antikoagulační léčbě?

 ano  mám ji vždy při sobě

 nosím ji jen k lékaři

 ale nenosím ji s sebou

 ne

 nevím, co to je

17. Zapomínáte užít/aplikovat si antikoagulační lék?

 často

 občas

 nikdy

18. Jak se zachováte, pokud zapomenete užít dávku léku?

 užiji/aplikuji si dávku ihned, jak si na to vzpomenu

 zdvojím si další dávku

 vynechám dávku a vezmu si až následující

 nevím

19. Navštěvujete svého lékaře vždy včas, aby Vám předepsal další balení léku?

 ano

 ne

20. Konzultujete se svým ošetřujícím lékařem změny, které by mohly ovlivnit

antikoagulační léčbu (např. pobyt v zahraničí, vytržení zubu, plánovaný chirurgický výkon,

užívání jiných léků…)?

 ano, vždy

 někdy ano

 ne

21. Upozorňujete farmaceuta v lékárně při koupi jakéhokoliv léku/doplňku stravy o užívání

antikoagulačního léku?

 ano

 ne

22. vyhovuje Vám nastavená antikoagulační léčba?

 ano

 ne  nedůvěřuji léku

 nevyhovují mi časté kontroly u lékaře

 nevyhovuje mi stravovací omezení

 lék má mnoho nežádoucích účinků

 složité dávkování/aplikace léku

 jiné……………………….

23. Vyjádřete známkou 1 – 5, jak hodnotíte spolupráci se svým ošetřujícím lékařem?

 1 – výborná

 2 – velmi dobrá

 3 – dobrá

 4 – dostačující

 5 – nedostačující

24. Dostáváte od lékaře prostor k vyjádření svých názorů/přání/připomínek?

 ano

 ne

25. Přemýšlíte o změně ošetřujícího lékaře?

 ano

 ne

Vyplněný dotazník prosím odevzdejte sestře na INTO AMB.

Velmi děkuji za spolupráci a přeji mnoho zdraví do dalších let.

Hana Šrajerová

(srajerovah@fnplzen.cz)

Příloha č. 6 Schválení výzkumného šetření

Vážená paní

Hana Šrajerová

Studentka oboru Všeobecná sestra

Fakulta zdravotnických studií, Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

povoluji Vaše dotazníkové šetření u pacientů Interního oddělení (INTO) FN Plzeň, v souvislosti

s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Compliance pacienta užívající antikoagulační

terapii“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

 Vrchní sestra osloveného pracoviště souhlasí s Vaším šetřením.

 Osobně povedete svoje šetření.

 Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných
směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše
šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem
na platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich
poskytování, v platném znění.

 Údaje, které se týkají pacientů či jejich zdravotního stavu, musí být před zveřejněním ve
vaší bakalářské práci zcela anonymizovány.

 Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či
organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost pacientů / respondentů s Vámi spolupracovat, pokud by
spolupráci s Vámi pacient / respondent pociťoval jako újmu či s dotazováním nevyslovil souhlas.
Účast respondentů na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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