Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5341 Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Hana Šrajerová
Název práce: Compliance pacienta užívající antikoagulační terapii
Vedoucí práce: Mgr. Čadová Lucie
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 75
Počet příloh: 6
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Studentka vzorně spolupracovala. Pravidelně docházela na konzultace. Z bakalářské práce je vidět velká znalost dané problematiky. Edukační leták pro pacienty bude velkým přínosem. Práce je velmi pěkná nejen po stránce obsahové, ale i formální.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **1**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 3.5.2017

Podpis:

Ordnářka